
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 103 del  21/07/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
CASALGRANDE (PALAKEOPE) AL G.S.D. PALLAMANO SPALLANZANI. MODIFICA 
DELL'ATTUALE CONVENZIONE IN ESSERE.

L’anno  duemilaventidue il  giorno ventuno del  mese  di  luglio alle  ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
CASALGRANDE (PALAKEOPE) AL G.S.D. PALLAMANO SPALLANZANI. MODIFICA 
DELL'ATTUALE CONVENZIONE IN ESSERE.

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA la propria competenza in materia ex art. 48, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024";
- n. 42 del 31/05/2022 ad oggetto:”Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 56 del 30/06/2022 ad oggetto: "Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs.  
267/2000  -  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  74  del  01/06/2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
- n. 88 del 30/06/2022 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
responsabili di settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2022 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance”;
- 92 del 1/07/2022 ad oggetto: “Variazioni al piano esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  16  del  30.09.2021  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al  
30.09.2022;

DATO ATTO  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATI, altresì:
-  l’art.  117 della Costituzione che delinea il  principio di  sussidiarietà,  per cui è sempre 
auspicabile una gestione di servizi a valenza sociale con la collaborazione dei soggetti 
quali, tra gli altri, le associazioni e le società sportive dilettantistiche;
-  l’art. 90 comma 25 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, ai sensi del quale “nei casi in  
cui  l'ente  pubblico  territoriale  non  intenda  gestire  direttamente  gli  impianti  sportivi,  la  
gestione e' affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche,  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali,  
sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri  d'uso e previa determinazione di  
criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano,  
con propria legge, le modalità di affidamento”;
- l'art. 6, commi 2 e 3, del Dlgs 28 febbraio 2021, n. 38, avente ad oggetto “Attuazione 
dell’articolo 7 della legge 8 agosto 2019, n. 86, recante misure in materia di riordino e 
riforma delle norme di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi e 
della normativa in materia di ammodernamento o costruzione di impianti sportivi.” i quali  
stabiliscono che “nei casi in cui l’ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente  
gli  impianti  sportivi,  la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni  
sportive  dilettantistiche,  enti  di  promozione  sportiva,  discipline  sportive  associate  e  
federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso  
e  previa  determinazione  di  criteri  generali  e  obiettivi  per  l’individuazione  dei  soggetti  
affidatari”  “...  nel  rispetto  delle  disposizioni  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  di  cui  al  
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e della normativa euro-unitaria vigente”;
- la Legge Regionale 31 maggio 2017, n. 8 - “Norme per la promozione e lo sviluppo delle  
attività motorie e sportive”, ed in particolare l'art.13 – Affidamento degli impianti sportivi;

PREMESSO  che il Comune di Casalgrande, nel quadro delle iniziative e degli interventi  
volti a favorire l’accesso alla pratica sportiva e la più ampia diffusione dello sport, intende  
sostenere e sviluppare lo svolgimento delle attività sportive, sociali ed aggregative, con 
l’obiettivo specifico di  favorire la realizzazione dell’attività  amatoriale e agonistica,  e  di 
manifestazioni sportive di rilievo provinciale, nazionale e internazionale secondo modalità 
che tengano conto anche del  coinvolgimento del  territorio,  della  collaborazione con le 
associazioni che si occupano di altre discipline sportive, del coordinamento con l’attività e 
con i progetti del Comune, con particolare riferimento alla promozione dello sport tra i più 
giovani;

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande è proprietario dell’impianto sportivo sito a 
Casalgrande, Via Aosta 10, denominato “Palakeope”, individuato catastalmente al fronte 
del foglio 18 Particella 545,  di cui alla planimetria allegata (ALLEGATO A);

DATO ATTO che  il  suddetto  impianto  è  stato  concesso  in  uso  e  gestione  a  G.S.D. 
PALLAMANO  SPALLANZANI  –  Via  Aosta  10,  Casalgrande  42013,  CF  91007210353/ 
P.IVA 01397060359 – in forza della “Convenzione per la gestione del  Palazzetto dello  
Sport  di  Casalgrande  (Palakeope)  al  G.S.D.  Pallamano  Spallanzani”  repertorio  n. 
9687/2013, scaduta in data 14.05.2019 e rinnovata per ulteriori anni 5 con Determinazione 
del Responsabile n. 297/2019;

RICHIAMATO l’art. 7 - “Utilizzazione dell’impianto e tariffe” della suddetta convenzione, a 
norma del quale è prevista l’erogazione di un corrispettivo annuo pari ad € 15.000,00 + 
IVA per tutta la durata contrattuale, a fronte dell’utilizzo del palazzetto in orario scolastico 
(dal lunedì al venerdì) da parte degli istituti scolastici locali;

DATO ATTO che l’utilizzo del Palakeope da parte delle scuole negli anni si è reso più 
complesso a causa delle difficoltà logistiche, legate principalmente al trasporto alunni;

VISTO il  progetto  “Mattina  al  Palakeope”  presentato  da  G.S.D.  PALLAMANO 
SPALLANZANI  –  Via  Aosta  10,  Casalgrande  42013,  CF  91007210353/  P.IVA 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

01397060359 – assunto agli atti al prot. n° 12805/2022 , il quale prevede numerose attività 
da svolgersi la mattina, rivolte a scuole, anziani e disabili; 

DATO ATTO che  il  suddetto  progetto  risulta  in  linea  con  gli  obiettivi  di  questa 
Amministrazione, ed in particolare dell’Assessorato allo Sport:

Obiettivo  Strategico  n.11:  Sport  come  valore  e  ruolo  delle  Associazioni  di 
Volontariato
“Aumentare  le  attività  sportive  svolte  dalle  associazioni  all’interno  dell’orario  
scolastico. Creare opportunità affinché soggetti in condizioni svantaggiate possano  
accedere alle attività sportive sul territorio”;

RITENUTO dunque,  alla  luce  delle  premesse  considerazioni,  di  dover  procedere  alla 
modifica  della  Convenzione  ed  in  particolare  dell’Art.  7,  che  si  intende  sostituito  nei 
seguenti  termini:  “Il  concessionario  è  tenuto  a  favorire  la  massima  utilizzazione  
dell’impianto  al  concedente  il  quale  sarà  tenuto  ad  applicare  le  tariffe  che  saranno  
preventivamente approvate dall'Amministrazione comunale.
Il  concessionario  è  tenuto,  altresì,  a  garantire,  al  bisogno  e  previa  apposita  
programmazione, l'accesso e l'uso dell’impianto alle scuole di ogni ordine e grado, nelle  
mattine dal lunedì al venerdì per tutta la durata dell’anno scolastico. Parimenti, l’istituto  
comprensivo si assume tutte le responsabilità civili e penali connesse all’uso dell’impianto  
nei giorni al medesimo in uso.
Il concessionario, inoltre, nelle mattine dal lunedì al venerdì e compatibilmente all’utilizzo  
da parte delle scuole,  garantisce l’avvio di un progetto sportivo che coinvolge il mondo  
della disabilità e/o gli over 65.
Resta inteso che tutti gli utilizzatori, comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti  
a lasciare l’impianto dopo l’utilizzo in ottime condizioni di pulizia e privo di attrezzature  
sportive  montate  (reti,  porte  ecc…).  Alla  luce  dell’utilizzo  nei  termini  sopra  definiti,  il  
Comune  di  Casalgrande  riconosce  un  corrispettivo  complessivo  annuo  alla  
Concessionaria pari a € 15.000,00+IVA”;

RICHIAMATO altresì l’art. 14 – “Cauzione” della convenzione di cui in oggetto, ai sensi del 
quale il concessionario è tenuto a prestare una cauzione pari a € 25.000,00 a garanzia 
dell’adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali;

DATO ATTO che si ritiene opportuno:
- modificare la natura delle garanzie contrattuali da cauzione a fidejussione;
- ridurre l’importo della suddetta ad € 10.000,00 alla luce dei trascorsi 3 anni di rinnovo, 
per agevolare l’associazione a fronteggiare il rincaro dei costi gestionali e, in particolare,  
quelli legati alle utenze;
- sostituire il precedente articolo 14 con il seguente:

”Art. 14) GARANZIA FIDEJUSSORIA
Il  concessionario  è  tenuto  a  prestare,  a  garanzia  dell’adempimento  di  tutte  le  
obbligazioni assunte con la sottoscrizione del presente contratto nonché a titolo di  
risarcimento  di  eventuali  danni  causati  all’impianto,  una  fidejussione  pari  a  €  
25.000,00, fatto salvo in ogni caso il risarcimento del maggior danno. 
Il  concessionario,  in  accordo  con  il  concedente,  ha  facoltà  di  svincolare  
proporzionalmente l'importo della fidejussione in proporzione alla durata residua del  
contratto fino alla somma minima di € 10.000,00.”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la bozza di modifica alla Convenzione, che si allega al presente atto quale parte 
sostanziale ed integrante,  (ALLEGATO B);

DATO ATTO che la somma di  € 15.000,00 + IVA trova copertura al  capitolo di  spesa 
2150770/0 “Contributi da convenzione” del bilancio del corrente esercizio finanziario, che 
presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO  opportuno  demandare  al  Responsabile  del  Settore  l’adozione  degli  atti 
gestionali conseguenti necessari alla modifica della suddetta convenzione;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico: 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita di Comunità in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sul patrimonio dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 e 
ss. mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

Si da' atto che tutti i presenti partecipano alla seduta in collegamento in videoconferenza;

ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI APPROVARE la bozza di modifica alla Convenzione (ALLEGATO B) che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3.  DI  MODIFICARE la  natura  delle  garanzie  contrattuali  da  cauzione  a  fidejussione, 
riducendo  l’importo della suddetta ad € 10.000,00 alla luce dei trascorsi 3 anni di rinnovo, 
per agevolare l’associazione a fronteggiare il rincaro dei costi gestionali e, in particolare,  
quelli legati alle utenze;

4. DI DARE ATTO, che la spesa complessiva di € 15.000,00 + IVA trova copertura al Cap. 
2150770/0 “Contributi da convenzione” del bilancio del corrente esercizio finanziario, che 
presenta la necessaria disponibilità;

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità  l’adozione degli atti 
gestionali  conseguenti  ed  in  particolare  la  predisposizione  delle  modifiche  alla 
Convenzione, secondo quanto espresso in narrativa;

6. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

denominata “Amministrazione trasparente”; 

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
ravvisata l’urgenza stante la necessità di avviare i progetti sportivi di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


